CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE TRABALHO
7ª Legislatura - 1ª Sessão Legislativa Ordinária

REQUERIMENTO Nº           DE 2023.
(Do Sr. Airton Faleiro)

Requer  a  realização  de  audiência
pública  para  debater  as  relações
trabalhistas  relacionadas  à
sociobioeconomia.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno da Câmara
dos  Deputados,  a  realização  de  audiência  pública  para  debater  as  relações
trabalhistas relacionadas à sociobioeconomia.

JUSTIFICAÇÃO

O Dia Mundial  do Meio Ambiente é celebrado em 05 de junho, desde
1972 (há 51 anos!).  Com isso,  o  mês de junho poderá se converter no mês da
Virada  Sustentável  para  o  campo  socioambiental,  começando  pelo  Congresso
Nacional.

No referido mês, entre os dias 05 a 20, o Congresso Nacional será palco
para a realização da “Virada Sustentável”, evento que promoverá a realização de
audiências públicas, seminários, exposições, lançamento de livros, tudo em prol da
realização de esforço concentrado para a votação de matérias legislativas relevantes
que tratam do tema.

Nesse sentido, entendemos oportuno realizar, no próximo mês de junho,
uma  audiência  pública,  no  âmbito  da  Comissão  de  Trabalho,  para  debater  as
relações  trabalhistas  relacionadas  à  sociobioeconomia  com  os  seguintes
convidados:

 Jorge Viana,  Presidente da Agência Brasileira  de Promoção de Exportações e
Investimentos – ApexBrasil;
 Representante do Ministério do Trabalho e Emprego;
 Representante do Observatório da Economia da Sociobiodiversidade – ÓsocioBio;
 Representante do Ministério Público do Trabalho – MPT; e
 Representante do Tribunal Superior do Trabalho – TST.

Sala da Comissão,      maio de 2023.

Dep. Airton Faleiro

*C
D2

36
96

74
54

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Airton Faleiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236967454600

RE
Q

 n
.2

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
05

/2
02

3
11

:3
0:

39
.4

87
 -

nu
ll

RE
Q

 n
.2

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
05

/2
02

3
11

:3
0:

39
.4

87
 -

CT
RA

B

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE TRABALHO
7ª Legislatura - 1ª Sessão Legislativa Ordinária

PT/PA

*C
D2

36
96

74
54

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Airton Faleiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236967454600

RE
Q

 n
.2

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
05

/2
02

3
11

:3
0:

39
.4

87
 -

nu
ll

RE
Q

 n
.2

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
05

/2
02

3
11

:3
0:

39
.4

87
 -

CT
RA

B

	7ª Legislatura - 1ª Sessão Legislativa Ordinária
	REQUERIMENTO Nº DE 2023.